

证券代码：002100

证券简称：天康生物

公告编号：2015-048

# 新疆天康畜牧生物技术股份有限公司 2015 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 公司简介

股票简称	天康生物	股票代码	002100
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	郭运江		
电话	0991-6626101		
传真	0991-6679242		
电子信箱	xj_gyj@163.com		

## 2、主要财务数据及股东变化

### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,070,687,496.56	1,819,109,594.68	13.83%
归属于上市公司股东的净利润（元）	140,546,240.67	102,030,698.24	37.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	130,057,752.63	93,335,392.11	39.34%
经营活动产生的现金流量净额（元）	71,958,394.43	-51,298,060.29	240.28%
基本每股收益（元/股）	0.15	0.11	36.36%
稀释每股收益（元/股）	0.15	0.11	36.36%
加权平均净资产收益率	6.37%	5.08%	1.29%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,861,429,818.10	3,811,348,569.96	1.31%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,246,080,436.03	2,148,950,099.75	4.52%

## (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		77,809				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆天康控股(集团)有限公司	国有法人	33.75%	293,035,860			
中新建招商股权投资有限公司	境内非国有法人	10.09%	87,570,174	87,570,174		
朱文涛	境内自然人	4.97%	43,157,070			
新疆维吾尔自治区畜牧科学院	国有法人	3.59%	31,209,044			
新疆天达生物制品有限公司	境内非国有法人	3.43%	29,764,238		质押	19,876,200
新疆生产建设兵团国有资产经营公司	国有法人	3.17%	27,559,192	14,377,192		
全国社保基金一零三组合	其他	2.99%	25,998,556			
中国农业银行股份有限公司一富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	其他	1.94%	16,860,139			
中国工商银行一博时精选股票证券投资基金	其他	1.38%	11,999,598			
中国建设银行一宝盈资源优选股票型证券投资基金	其他	1.31%	11,375,492			
上述股东关联关系或一致行动的说明	新疆生产建设兵团国有资产经营公司为新疆天康控股(集团)有限公司控股股东、本公司实际控制人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	无。					

## (3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

**(4) 控股股东或实际控制人变更情况**

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

**3、管理层讨论与分析**

2015 年上半年，我国畜牧业在发展过程中经历着深刻的调整，面临产能的调整和价格效益两者之间的平衡。上半年国内肉的产量下降 2.6%，蛋和牛奶的产量分别增长 3.2%和 3.3%，随着国内生猪价格恢复性上涨，生猪养殖行业逐渐走出了长期亏损的困境。由于猪价低迷导致养殖户退出以及禁养限养等因素，去年以来国内生猪存栏量一直下降，2015 年上半年全国饲料需求量下降，上半年全国饲料总产量是 8730 万吨，同比下降 1.7%，其中猪饲料 3600 万吨，同比下降 7.1%，禽蛋饲料 1350 万吨，同比下降是 3.4%，肉禽的饲料 2300 万吨，同比下降 1.05%，非常饲料 850 万吨，同比下降 0.7%，养殖饲料 420 万吨，同比增长 1.5%，下半年随着猪价好转，养殖户补栏仔猪和母猪量增加，生猪供应量增加，饲料需求会好转。2015 年上半年国内动物疫情稳定，没有出现大的动物疫情。

报告期内，公司实现营业收入 20.71 亿，比上年同期增长 13.83%；实现利润总额 1.56 亿，比上年同期增长 45.22%；归属于母公司所有者净利润 1.41 亿，比上年同期增长 37.75%。

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明**

适用  不适用

新疆天康畜牧生物技术股份有限公司拟向新疆天康控股（集团）有限公司的股东发行 A 股股份吸收合

并天康集团，天康生物为合并后的存续公司，天康集团被天康生物吸收合并后的法人资格及其持有的天康生物全部股份将予以注销，其全部资产、负债、权益、业务、人员将并入天康生物，以上资产已于 2015 年 3 月 31 日交割完毕。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用

新疆天康畜牧生物技术股份有限公司

董事长：杨焰

二〇一五年八月二十九日